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1. Poslanie 

Spoločná práca na poslaní mikroregiónu: 

1.1 Kto sme? 
 Sme občania mikroregiónu a zástupcovia obcí: 

 občania obcí, 

 štatutári – zástupcovia, 

 poslanci, 

 podnikatelia, 

 vizionári. 

1.2 Čo chceme: 

 Zlepšiť kvalitu života v nadväznosti na ekonomický, sociálny a kultúrny rozvoj 

regiónu, znížiť nezamestnanosť: 
 zvýšiť počet obyvateľstva, 

 rozvoj obcí a regiónu – ekonomicky, sociálne, 

 skvalitniť služby, 

 mať kvalitnú územnú plánovaciu dokumentáciu (ÚPD), 

 mať určitú kvalitu života, 

 vzdelaných občanov, 

 kultúru, 

 životné prostredie, 

 silných podnikateľov, 

 znížiť nezamestnanosť, 

 kultúru bývania (bytový fond), 

 opraviť školy a škôlky. 

1.3 Pre koho: 

 Pre všetkých obyvateľov žijúcich v regióne 

 Pre návštevníkov 

 Pre ďalšie generácie 

1.4 Akým spôsobom: 

 Partnerstvom a spoluprácou: 

 všetkými prostriedkami, 

 osobnou aktivitou, 

 rozvojom turistiky, 

 rozšírením podnikateľských aktivít, 

 dobudovaním infraštruktúry. 

 

Členovia mikroregionálneho združenia SVORNOSŤ – obce Koniarovce, Hrušovany, 

Preseľany, Belince, Kamanová, Dvorany nad Nitrou, Ludanice, Horné Obdokovce, Chrabrany 

sa stotožnili s nasledovným poslaním svojho pôsobenia: 

 

Občania mikroregiónu a zástupcovia obcí chcú zlepšiť kvalitu života v nadväznosti na 

ekonomický, sociálny a kultúrny rozvoj regiónu  pre všetkých žijúcich obyvateľov regiónu, pre 

ďalšie generácie a návštevníkov spoluprácou a partnerstvom. 
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2. Vízia 

Spoločná práca na vízii mikroregiónu: 

1. V infraštruktúre: 

 dobudovať infraštruktúru:  

 kanalizácia a čističky odpadových vôd 

 vodovod 

 oprava ciest a chodníkov 

 vybudovanie obchvatov 

 zlepšiť životné prostredie: 

 vyčistenie rieky, potokov 

 odstránenie divokých skládok 

 triedenie komunálneho odpadu (TKO) 

2. V sociálnej sfére: 

 zabezpečiť opravu a bezproblémový chod základných a materských škôl 

 zvýšiť kultúrne vyžitie v obciach 

 vybudovať sieť penziónov pre dôchodcov 

 zvýšiť kvalitu športovej činnosti  v obciach 

 vhodnou bytovou politikou vytvoriť bývanie pre mladé rodiny 

3. V podnikateľskej sfére: 

 vhodnými podnikateľskými aktivitami znížiť nezamestnanosť 

 v službách  

 záhradníctvo 

 kaderníctvo 

 masážny salón 

 vináreň 

 cukráreň 

 predaj poľnohospodárskych produktov 

 

Zástupcovia mikroregiónu sformulovali nasledovnú víziu v horizonte 10 rokov: 

 

Zlepšiť kvalitu života na základe využitia domácich a doplnkových zdrojov, zlepšením 

životného prostredia, dobudovaním infraštruktúry a vytvorením podmienok pre podnikanie. 

Skvalitniť poskytovanie služieb v mikroregióne, bytovou politikou stabilizovať mladé rodiny 

a vytvárať podmienky pre príliv mladých rodín do regiónu.  
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3. Vymedzenie a charakteristika územia 

Mikroregión SVORNOSŤ je spoločenstvo 9 obcí s rozlohou 7505 ha, kde žije 9157  

obyvateľov. Do mikroregiónu patria obce Koniarovce, Hrušovany, Preseľany, Belince, 

Kamanová, Dvorany nad Nitrou, Ludanice, Horné Obdokovce a Chrabrany. Obce sa 

nachádzajú južne od okresného mesta Topoľčany. Obce tohto regiónu patria do Nitrianskeho 

samosprávneho kraja. Osou  regiónu je cesta 1. triedy, č. I/64. 

Hustota obyvateľstva v jednotlivých obciach mikroregiónu je vzhľadom na rôznu 

veľkosť katastrálnych území a počet obyvateľov značne odlišná (tabuľka 1). 

 

Tabuľka 1: Rozloha a charakteristika územia 

Obec 
Rozloha 

 ( ha ) 

Počet  

Obyvateľov 
Hustota osídlenia  

Koniarovce 360 604 168 

Hrušovany 554 1 135 205 

Preseľany 1 190 1 508 127 

Belince 210 268 128 

Kamanová 642 611 95 

Dvorany nad Nitrou 452 741 164 

Ludanice 1 120 1 871 167 

Horné Obdokovce 2 289 1 656 72 

Chrabrany 773 763 99 

SPOLU 7 505 9157  v MR 122   

 

Jedna obec mikroregiónu je veľkostnej kategórie 0-499 obyvateľov (Belince), štyri 

obce (Koniarovce, Kamanová, Dvorany nad Nitrou a Chrabrany) sú v druhej veľkostnej 

skupine (500-999) a štyri obce (Hrušovany, Preseľany, Ludanice a Horné Obdokovce) patria 

do veľkostnej kategórie 1000-1999 obyvateľov (tabuľka 2). 

 

Tabuľka 2: Štruktúra obcí podľa veľkostných skupín 

Veľkostná 

skupina 
Počet obcí 

Podiel obcí 

v skupine (%) 

Bývajúce       

obyvateľstvo 

Podiel obyvateľov 

v skupine (%) 

0-499 1 11,11 268 3 

500-999 4 44,44 2719 29,7 

1000-1999 4 44,44 6170 67,3 

2000-4999 0 0 0 0 

 

4. Audit územia 

4.1. Prírodné charakteristiky 

Obce združené v mikroregióne SVORNOSŤ sa nachádzajú v severovýchodnej časti 

západného Slovenska, v Nitrianskom samosprávnom kraji,  južne od Topoľčian. Osou regiónu 

je rieka Nitra a paralelne cesta 1. triedy č I/64. 

  

4.1.1. Geomorfologické pomery 

Všetky obce sa nachádzajú na Podunajskej pahorkatine, ktorá sa rozprestiera 

v strednej a južnej časti Topoľčianskeho okresu. Väčšina územia má rovinatý charakter. 

Podunajská pahorkatina zasahuje do okresu z juhu dvoma oddielmi – Nitrianskou nivou 

a Nitrianskou pahorkatinou. Nitrianska niva sa rozkladá pozdĺž rieky Nitra a jej prítokov 

v pruhu širokom 1 až 4 km. Stredonitrianska niva sa tiahne pozdĺž Nitry a jej prítoku po 
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hranice s okresom Prievidza. Nitrianska pahorkatina sa tiahne v širokom pásme pod 

Považským Inovcom a Strážovskými vrchmi a v užšom pásme v pohorí Tríbeča. Z pahorkov 

je najvýraznejší Sekera (253 m), ležiaci smerom na východ od Horných Obdokoviec 

a pahorok  Hôrka (253 m), ležiaci na západ od Ludaníc. Najnižší bod mikroregiónu a zároveň 

celého Topoľčianskeho okresu  (148 m nad morom) sa nachádza v obci Koniarovce. 

 

4.1.2. Klimatické pomery 

 Územie regiónu patrí do klimatickej oblasti miernych zemepisných šírok, ročná 

amplitúda medzi najteplejším a najchladnejším mesiacom sa pohybuje od 20 
°
C do 22 

°
C . 

Tento rozsah zaraďuje okres do mierne kontinentálneho podnebia. 

  

4.1.3. Hydrologické pomery 

Územie patrí do povodia Nitry, ktoré je súčasťou úmoria Čierneho mora. Tok rieky je 

z väčšej časti zregulovaný, okres Topoľčany opúšťa v Koniarovciach. 

  

4.1.4. Rastlinstvo a živočíšstvo 

Rastlinstvo 

Pôvodná vegetácia zaznamenala výrazné zmeny. Lesy nížin a pahorkatín boli 

premenené na polia. Pri pestovaní kultúrnych  rastlín sa rozšírila burinná vegetácia. Na 

južných svahoch rastú dubiny s bohatým výskytom duba plstnatého, borovice sosny. Vo 

vyšších polohách a na severných svahoch prevládajú bučiny. V nižších polohách a na 

výslnných svahoch sú to prevažne dubové a dubovo-hrabové lesy s borovicou sosnou, 

jaseňom štíhlym, atď. Lužné lesy sa zachovali len v nepatrných zvyškoch. Huby majú pre 

svoju existenciu vďaka rôznorodosti prírody veľmi dobré podmienky. Ich zastúpenie je 

neobyčajne bohaté a pestré. Najväčšiu rozlohu má orná pôda, ktorá tvorí až 95 % 

poľnohospodárskej pôdy. Najviac lesnej pôdy nájdeme v katastri Horné Obdokovce. 

Živočístvo 

Bohatstvo živočíšstva v súčasnosti je výsledkom dlhodobého vývoja. Prenikli sem 

mnohé živočíchy teplomilnej ponticko–panónskej fauny, ako sú pavúky, motýle, 

obojživelníky, plazy, vtáky, cicavce, stepné hlodavce. Horské druhy majú tiež bohaté 

zastúpenie. 

 

4.2. Osídlenie a história 

4.2.1. História 

Územie mikroregiónu bolo intenzívnejšie osídlené v  mladšej a neskoršej dobe 

bronzovej. Prvé písomné historické záznamy o obciach mikroregiónu pochádzajú zväčša 

z osemdesiatych rokov 13. a začiatku 14. storočia nášho letopočtu, pričom najstaršia písomná 

zmienka je o obci Ludanice (1242), najneskôr je spomínaná Kamanová (1419). V 13. storočí, 

po úplnom rozpade starej hradnej organizácie, sa začalo vyvíjať feudálne hospodárske 

zriadenie. V tomto období mali niektoré obce mestský charakter s trhovým právom (napr. 

Preseľany, Ludanice).  

 Vývoj regiónu negatívne ovplyvňovali tatárske a turecké nájazdy vojsk v 14. a 15. 

storočí a vojnové ťaženia protihabsburských povstalcov. Neustále vojnové konflikty bránili 

ďalšiemu rozvoju aj v neskoršom období (v období vojnových ťažení kuruckých 

povstaleckých vojsk Františka Rákociho II. a cisárskych vojsk v 16. storočí). 

 Protiturecké a protifrancúzske vojny v 18. storočí a na začiatku 19. storočia i daňové 

zaťaženia mali vplyv na rozvoj poľnohospodárstva. Aj po I. svetovej vojne a medzivojnovom 

období dominovala poľnohospodárska výroba, ktorá je v regióne dodnes zachovaná.  
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V druhej polovici 20. storočia môžeme pozorovať určitý vývoj regiónu. Bola zahájená 

výstavba elektrifikácie domácností, zintenzívnila sa výstavba rodinných domov 

a infraštruktúra. V 50–tych rokoch 20. storočia vznikli na základe politických rozhodnutí prvé 

JRD. V 60–tych rokoch sme svedkami stagnácie rozvoja obcí, ale aj napriek tomu boli 

vybudované viaceré verejné budovy (školy, kultúrne domy a pod.) v rámci akcií „Z“. 

 

4.2.2. Demografický vývoj a sociálne pomery 

O demografickom vývoji obcí môžeme hovoriť až od konca 16. storočia, keď ústredné 

kráľovské úrady začali zdaňovať obyvateľstvo dedín a miest podľa počtu domov. V tom čase 

boli dediny tohto územia malé (tak ako aj inde na Slovensku) a mali  priemerne 20-30 domov. 

Neboli však zriedkavé ani drobné osady, kde stálo len 5–10 domov. Existovali aj obce od 30 

do 50, ba aj nad 50 až 100 domov. Boli to prevažne mestečká, ktoré sa stali centrami obchodu 

a remeselnej výroby a sústreďoval sa v nich väčší počet obyvateľstva.  

Kultúrna úroveň dedinského obyvateľstva bola na území tohto regiónu pomerne nízka. 

Ľudové školy existovali síce už v každej farnosti, navštevovala ich však len menšia časť 

poddanských detí. Nerozvinutosť vzdelanosti v poslednom období feudalizmu bola prekážkou 

prenikania osvietenských a obrodeneckých  myšlienok medzi široké vrstvy ľudu. 

Po roku 1598 počet domov v mnohých dedinách v dôsledku pustošenia Tatárov, 

žoldnierskych vojsk alebo bočkaiovských hajdúchov rýchlo klesal. Po skončení pätnásťročnej 

vojny i Bočkaiovho povstania (1606) sa škody na majetkoch i obydliach obyvateľstva 

postupne odstránili a nastal aj nový demografický vzostup.  

Do začiatku 18. storočia nebol trvalý, pretože ho vždy po niekoľkých desaťročiach 

prerušovali často sa opakujúce stavovské povstania a ďalšie turecké vpády na územie okresu 

až do roku 1683. Po roku 1711 nastalo vyše polstoročné pokojné obdobie, charakterizované 

trvalým vzrastom počtu obyvateľstva. Jeho výsledky sa prejavili aj pri prvom sčítaní ľudu 

v Uhorsku, ktoré ústredné úrady urobili v rokoch 1784–1787. Nové sčítanie ľudu sa robilo 

potom až o 40 rokov neskôr, v roku 1828. Počet obyvateľstva sa v tomto období zvýšil len 

nepatrne.  

Vojnové udalosti koncom 18. a začiatkom 19. storočia kládli však veľké nároky aj na 

vojenskú službu poddanského obyvateľstva na vidieku a neúmerne zvyšovali jeho daňové 

bremená. Ich kruté dôsledky vyvrcholili najmä v protitureckých (1788 – 1791), 

protifrancúzskych (1793 – 1797) a protinapoleonských (1800 – 1807) vojnách. Vyžiadali si 

medzi poddanými skutočne veľa životov a spôsobili roľníckym rodinám mnoho škôd 

a utrpenia.  

 

4.3. Obyvateľstvo, domový a bytový fond 

4.3.1. Demografia 

Z celkového počtu 9157 obyvateľov mikroregiónu je v predproduktívnom veku 1751 

obyvateľov, v produktívnom veku 5437 občanov a počet obyvateľov v poproduktívnom veku 

je 1970. 

V tabuľke 3 je uvedený prehľad počtu obyvateľov v jednotlivých obciach 

mikroregiónu.  
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Tabuľka 3: Demografická štruktúra mikroregiónu SVORNOSŤ 

 

Negatívnym javom je vyšší počet obyvateľov v poproduktívnom veku ako obyvateľov 

v predproduktívnom veku, čo znamená starnutie obyvateľstva. Graf 1 zobrazuje percentuálne 

zastúpenie obyvateľov. Celkovo možno konštatovať, že mikroregión má demograficky 

mierne regresívny vývoj, čo korešponduje s celoslovenským priemerom.  

 

 

 

 

  

OBYVATEĽSTVO 

predproduktívne produktívne poproduktívne SPOLU 

absolútne % absolútne % absolútne % absolútne % 

Koniarovce 

Ţeny 52 8,60 149 24,70 115 19,00 316 52,30 

Muţi 58 9,60 167 27,60 63 10,50 288 47,70 

Spolu 110 18,20 316 52,30 178 29,50 604 100,00 

Hrušovany 

Ţeny 97 8,55 334 29,43 163 14,36 594 52,33 

Muţi 100 8,81 353 31,10 88 7,75 541 47,67 

Spolu 197 17,36 687 60,53 251 22,11 1 135 100,00 

Preseľany 

Ţeny 142 9,42 433 28,71 199 13,20 774 51,33 

Muţi 146 9,68 490 32,49 98 6,50 734 48,67 

Spolu 288 19,10 923 61,21 297 19,69 1 508 100,00 

Belince 

Ţeny 21 7,84 69 25,75 50 18,66 140 52,24 

Muţi 23 8,58 81 30,22 24 8,96 128 47,76 

Spolu 44 16,42 150 55,97 74 27,61 268 100,00 

Kamanová 

Ţeny 76 12,44 176 28,81 52 8,51 304 49,75 

Muţi 79 12,93 139 22,75 89 14,57 307 50,25 

Spolu 155 25,37 315 51,55 141 23,08 611 100,00 

Dvorany nad 

Nitrou 

Ţeny 64 8,64 214 28,88 86 11,61 364 49,12 

Muţi 72 9,72 248 33,47 57 7,69 377 50,88 

Spolu 136 18,35 462 62,35 143 19,30 741 100,00 

Ludanice 

ţeny 178 9,50 513 27,40 247 13,20 937 50,10 

muţi 219 11,70 563 30,10 152 8,10 934 49,90 

spolu 397 21,20 1076 57,50 399 21,30 1 871 100,00 

Horné  

Obdokovce 

ţeny 153 9,24 389 23,49 200 12,08 741 44,75 

muţi 155 9,36 619 37,38 140 8,45 914 55,19 

spolu 308 18,60 1008 60,87 340 20,53 1 656 100,00 

Chrabrany 

ţeny 59 14,64 244 60,55 100 24,81 403 52,82 

muţi 57 15,83 256 71,11 47 13,06 360 47,18 

spolu 116 15,20 500 65,53 147 19,27 763 100,00 

Spolu 

ţeny 842 18,40 2 521 55,11 1 212 26,49 4574 49,95 

muţi 909 19,83 2 916 63,63 758 16,54 4583 50,05 

región 1751 19,12 5 437 59,37 1 970 21,51 9157 100,00 
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Graf 1: Demografická štruktúra mikroregiónu SVORNOSŤ 
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Graf 2: Demografická štruktúra v obciach 
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Najlepšia situácia je v Kamanovej, kde obyvatelia v predproduktívnom veku 

prevyšujú obyvateľov v poproduktívnom veku, na druhej strane obec má najnižšiu populáciu 

v produktívnom veku. V Ludaniciach je pomer obyvateľov poproduktívneho 

a predproduktívneho veku takmer rovnaký. Demograficky najhoršia situácia je 

v obci Belince, kde v poproduktívnom veku je takmer tretina obyvateľov a rozdiel medzi 

poproduktívnym a predproduktívnym obyvateľstvom je vyšší ako 10 %, podobná situácia je v 

Koniarovciach. V ostatných obciach tieto rozdiely nie sú také výrazné.   

Aj napriek spomínaným problémom môžeme konštatovať, že demografická štruktúra 

jednotlivých obcí je celkovo vyrovnaná (graf 2). 

Pomer mužov a žien je v rovnováhe, početne sú tieto skupiny takmer identické (4574 

žien a 4583 mužov). Tento pomer je zachovaný aj u obyvateľov obcí v predproduktívnom 

veku, ak sa vyskytujú určité rozdiely, tak potom len veľmi nepatrné.  
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Ak hodnotíme pomer žien a mužov v produktívnom veku, je tento pomer v prospech 

mužského pohlavia, v poproduktívnom veku je naopak tento pomer v prospech ženského 

pohlavia. Iba v Kamanovej je tento pomer opačný, žije tu viac mužov v poproduktívnom 

veku. V grafe 3 a  4 je znázornené percentuálne zastúpenie mužov a žien v predproduktívnom, 

produktívnom a v poproduktívnom veku. 

 

Graf 3: Demografická štruktúra mužov v mikroregióne SVORNOSŤ 
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Graf 4: Demografická štruktúra žien v mikroregióne SVORNOSŤ 
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Celkový vývoj počtu obyvateľov v mikroregióne môžeme hodnotiť ako mierne 

pozitívny (tabuľka 4). Demografické saldo v jednotlivých obciach  má zväčša negatívne 

hodnoty, najväčší úbytok obyvateľov bol zaznamenaný v Preseľanoch, Dvoranoch nad 

Nitrou, Horných Obdokovciach a Ludaniciach. Úmrtnosť tu výrazne prevyšuje natalitu. 

Mierny pokles obyvateľstva bol zaznamenaný v obciach Chrabrany a Koniarovce. Prirodzený 

úbytok nebol zaznamenaný v obci Belince, kde počet úmrtí bol rovnaký ako počet 

narodených detí.  
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Tabuľka 4: Vývoj počtu obyvateľov 

  

natalita mortalita 
Demografické 

 saldo 
prisťahovaní vysťahovaní 

Migračné 

 saldo 
Celkom 

počet  % počet  % počet  % počet  % počet  % počet  % počet % 

Koniarovce 11 1,82 12 1,99 -1  -0,17 26 4,30 21 3,48 5  0,83 4  0,66 

Hrušovany 11 0,97 10 0,88 1  0,09 11 0,97 4 0,35 7  0,62 8  1,32 

Preseľanssy 2 0,13 12 0,80 -10  -0,66 1 0,07 8 0,53 -7  -0,46 -17  -2,81 

Belince 1 0,37 1 0,37 0  0,00 4 1,49 3 1,12 1  0,37 1  0,17 

Kamanová 3 0,49 2 0,33 1  0,16 9 1,47 4 0,65 5  0,82 6  0,99 

Dvorany n/N 17 2,29 25 3,37 -8  -1,08 45 6,07 27 3,64 18  2,43 10  1,66 

Ludanice 12 0,64 19 1,02 -7  -0,37 45 2,41 50 2,67 -5  -0,27 -12  -1,99 

H. Obdokovce 8 0,48 17 1,03 -9  -0,54 0 0,00 0 0,00 0  0,00 -9  -1,49 

Chrabrany 20 2,62 21 2,75 -1  -0,13 49 6,42 34 4,46 15  1,97 14  2,32 

Spolu 85 0,93 119 1,30 -34  -0,37 190 2,07 151 1,65 39  0,43 5  0,83 

 

 V migrácii obyvateľstva bol zaznamenaný pozitívny trend, do obcí mikroregiónu sa 

prisťahovalo viac obyvateľov ako sa odsťahovalo. Negatívne migračné saldo zaznamenali 

obce Preseľany a Ludanice (tabuľka 4, graf 5). 

 

Graf 5: Vývoj počtu obyvateľov 
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Celkovo môžeme skonštatovať, že v obciach Preseľany, Ludanice a Horné Obdokovce 

majú demografické ukazovatele a migrácia negatívny trend, v obciach Koniarovce, Chrabrany 

a Dvorany nad Nitrou demografické ukazovatele majú negatívny, migrácia pozitívny trend. 

V ostatných obciach mikroregiónu majú obidva uvedené ukazovatele pozitívne hodnoty 
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(tabuľka 4, graf 5). Mierne demografický progresívny vývoj je zapríčinený predovšetkým 

menším odlivom obyvateľov z obcí.  

 Z hľadiska národnostného zloţenia obyvateľstva je možné považovať mikroregión 

za etnograficky homogénny, nakoľko podľa údajov uvedených v tabuľke 5 podiel slovenskej 

národnosti tvorí 99,10 %. Skupinu maďarskej národnosti predstavuje 0,25%, občania českej 

národnosti tvoria 0,25 % a  0,39 % obyvateľov uviedlo inú národnosť. Ani jedna obec 

neuviedla žiadneho obyvateľa rómskej národnosti. 

 

Tabuľka 5: Národnostné zloženie obyvateľstva 

 
slovenská maďarská česká rómska iná 

Uviesť 
počet % počet % počet % počet % počet % 

Koniarovce 604 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00  

Hrušovany 1 130 99,56 3 0,26 0 0,00 0 0,00 2 0,18 tatarská 

Preseľany 1508 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00  

Belince 268 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00  

Kamanová 609 99,67 1 0,16 1 0,16 0 0,00 0 0,00  

Dvorany n/N 719 97,03 0 0,00 2 0,27 0 0,00 20 2,70 nezistené 

Ludanice 1861 99,47 0 0,00 9 0,48 0 0,00 1 0,05  

H. Obdokovce 1627 98,25 16 0,97 5 0,30 0 0,00 8 0,48  

Chrabrany 749 98,17 3 0,39 6 0,79 0 0,00 5 0,66 1-poľská, 4-nezistená 

Spolu 9075 99,10 23 0,25 23 0,25 0 0,00 36 0,39  

 

 V mikroregióne prevažuje na 96,78 % katolícke vierovyznanie. Skupina obyvateľov 

bez vyznania predstavuje 1,56 %. Evanjelického vyznania je 0,37 % a 1,27 % obyvateľov sa 

hlási k inému vierovyznaniu. Prehľad o náboženskej skladbe obyvateľstva je uvedený 

v tabuľke 6.  

 

Tabuľka 6: Vierovyznanie (náboženská skladba obyvateľstva) 

 
rím.-kat. gréc.–kat. evanjelické pravoslávne bez vyznania iné /uviesť/ 

Uviesť 
počet % počet % počet % počet % počet % počet % 

Koniarovce 593 98,18 0 0,00 1 0,17 0 0,00 2 0,33 8 1,32  

Hrušovany 1 115 98,24 0 0,00 6 0,53 0 0,00 13 1,15 1 0,09  

Preseľany 1 436 95,16 2 0,13 5 0,33 0 0,00 34 2,25 32 2,12  

Belince 256 95,52 0 0,00 4 1,49 0 0,00 7 2,61 1 0,37  

Kamanová 581 95,09 0 0,00 4 0,65 0 0,00 26 4,26 0 0,00  

Dvorany n/N 719 97,03 0 0,00 1 0,13 0 0,00 1 0,13 20 2,70 nezistené 

Ludanice 1 831 97,86 0 0,00 5 0,27 2 0,11 11 0,59 25 1,34 baptisti, jehovisti 

H. Obdokovce 1 591 96,07 0 0,00 3 0,18 1 0,06 36 2,17 21 1,27  

Chrabrany 741 97,12 1 0,13 5 0,66 0 0,00 13 1,70 3 0,39  

Spolu 8 863 96,78 3 0,03 34 0,37 3 0,03 143 1,56 111 1,21  

  

V mikroregióne má 35% občanov učňovské vzdelanie, stredoškolské vzdelanie má 

30 % obyvateľov a 27 % má ukončené iba základné vzdelanie. Vysokoškolsky vzdelaných  

občanov je 8 %. Vysoký počet osôb so základným vzdelaním vytvára predpoklady pre 

rekvalifikáciu  pracovnej sily podľa potrieb podnikateľskej sféry (tabuľka 7, graf 7). 
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Tabuľka 7: Vzdelanosť 
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Spolu 

ekonomická 3 7 14 2 5 6 9 2 4 52 

právnická  11    8 4   23 

pedagogická 6 6 22 5 5 7 13 11 9 84 

filozofická 2 2 2    12 1  19 

lekárska 2 1   2 2 2  3 12 

veterinárna        2  2 

farmaceutická      1 1 1  3 

prírodovedecká 3  2   2 25 3  35 

stavebná  3  1  2 16 2 2 26 

architektúry  1        1 

strojnícka 2 10 4   5 24 3 3 51 

elektrotechnická 1 2 9   1 12 1 1 27 

chem-technologická   2 2  1 4   9 

dopravné  4     18  1 23 

banícka a hutnícka       3   3 

žurnalistiky     1  2   3 

lesnícka a drevárska 1     1 6   8 

poľnohospodárska   17 3     13 33 

vojenská  1     3  2 6 

ostatné 5  4  7 3 4 4 5 32 

SPOLU 25 48 76 13 20 39 158 30 43 452 

% 4,14 4,23 5,04 4,85 3,27 5,26 8,44 1,81 5,64 4,94 
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Spolu 

ekonomické 27 13 32 10  39 29 23 62 235 

zdravotnícke 14 6 1 5  14 22 32 11 105 

strojárske 21 21 16   13 7 19 93 190 

poľnohospodárske 18 17 21 7  9 19 57 35 183 

chemické 6 1 1   3 4 4  19 

potravinárske 12 4 42 5  6 13 11  93 

dopravné 3 12    6 17  4 42 
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lesnícke      3 4 2 2 11 

pedagogické (MŠ) 10 3 6   2 3 7 11 42 

odevné 8 4 7 13  3 5 10 2 52 

obuvnícke 15 3    4 12 5  39 

drevárske 8 2    5 38 24  77 

gymnázium 42 52 110 10  7 41 29 16 307 

elektrotechnické 12 4 21   2 7 6 2 54 

stavebné 13 12 11   3 11 9 2 61 

ostatné 8 74 41 15 115 4  4 8 269 

SPOLU 217 228 309 65 115 123 232 242 248 1779 

% 35,93 20,09 20,49 24,25 18,82 16,60 12,40 14,61 32,50 19,43 

 

Učňovské 
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Spolu 

poľnohospodár 23 14 125 20   8     31 221 

stavbár 18 18 38 3   16     12 105 

strojár 18 27 29 2   15     20 111 

obchod a 

služby 32 14 36     3     29 114 

textil   3 7     3       13 

kože, obuv   6 9 10   3     3 31 

drevár 7 42 14 8   23     8 102 

krajčír 11 61 56 9   13     48 198 

kuchár 6 8 21     7     8 50 

maliar 12 2 2 3   1     4 24 

čašník 8 3 27 2   11     9 60 

elektrikár 14 14 6 2   8     9 53 

kaderník 6 2 3     3 2   2 18 

mäsiar 16 2 8 2   2 10   2 42 

obuvník 4 14       1 9   4 32 

plynár             5   2 7 

vodár 8 10 3     2 6   2 31 

ostatné   100 29 8 198 19   484 8 846 

SPOLU 183 340 413 69 198 138 32 484 201 2058 

% 30,30 29,96 27,39 25,75 32,41 18,62 1,71 29,23 26,34 22,47 
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Základné 
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Spolu 

SPOLU 61 293 384 74 163 0 42 396 156 1569 

% 10,10 25,81 25,46 27,61 26,68 0,00 2,24 23,91 20,45 17,13 

 

Vzdelanosť v mikroregióne 

SPOLU 486 909 1182 221 496 300 464 1152 648 5858 

 

V skladbe jednotlivých obcí mikroregiónu najviac ľudí (spolu VŠ, SŠ a UŠ) má 

poľnohospodárske vzdelanie (437), nasledujú občania so strojárskym vzdelaním (352), 

vysoký je podiel obyvateľov s ukončeným gymnaziálnym (307) a ekonomickým vzdelaním 

(287). Početnú skupinu tvoria obyvatelia mikroregiónu s pedagogickým vzdelaním (126, 

z toho 84 s ukončenou vysokou školou), so stavebným (192) a odevným (263) zameraním. 

Svoje zastúpenie tu majú aj občania so vzdelaním potravinárskym, drevárskym, ako aj 

absolventi škôl zameraných na obchod a služby.  

Uvedená vzdelanostná skladba obyvateľov vytvára predpoklady ďalších možností 

rozvoja obcí mikroregiónu, hlavne v podnikateľskej sfére a v poskytovaní služieb tu žijúcim 

obyvateľom. Proporcionálne je vzdelanostná úroveň v obciach vyrovnaná. Určitý rozdiel je 

v obci  Ludanice, kde prevažujú vysokoškolsky a stredoškolsky vzdelaní občania, čo je 

pozitívny signál pre ďalší rozvoj obce (graf 6). 

 

Graf 6: Vzdelanostná úroveň v obciach 
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Graf 7: Vzdelanosť v regióne 
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4.3.2. Domový a bytový fond 

Funkcia bývania v mikroregióne je zastúpená 2904 domami a 3125 bytmi. 

V rekonštrukcii je 62 bytov, 36 domov je rozostavaných, štatistiku dopĺňa 101 stavebných 

pozemkov. Z celkového počtu domov je neobývaných 391 (13,5%), neobývaných bytov je 

spolu 413, čo tvorí 13,2 % z celkového počtu bytov. Prechodne obývaných domov aj bytov je 

spolu 52 (tabuľka 8).  

 

Tabuľka 8: Údaje o domoch a bytovom fonde v obciach 

  

Počet domov Počet bytov Počet 

trvalo 

obývaných 

prechodne 

obývaných 

ne- 

obývaných 
Spolu trvalo 

obývaných 

prechodne 

obývaných 

ne- 

obývaných 
Spolu rekonštruk. 

domov 

rozost. 

domov 

staveb. 

pozemkov 

Koniarovc

e 
192 16 2 210 202 16 2 220 0 5 12 

Hrušovany 315 0 44 359 329 0 46 375 9 2 11 

Preseľany 416 0 74 490 481 0 80 561 36 8 44 

Belince 84 4 16 104 88 4 20 112 0 5 13 

Kamanová 175 0 21 196 181 0 21 202 0 0 0 

Dvorany 

nad Nitrou 
204 3 26 233 204 3 26 233 1 2 9 

Ludanice 489 0 89 578 540 0 89 629 9 7 6 

Horné 

Obdokovce 
394 17 77 471 437 0 84 521 3 2 6 

Chrabran

y 
221 6 42 263 227 6 45 272 4 5 0 

Spolu 2490 23 391 2904 2689 29 413 3125 62 36 101 

 

 

4.4. Ekonomická aktivita obyvateľstva 

 Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (EAO) tvorí necelú polovicu (48,62 %) 

z celkového počtu obyvateľov mikroregiónu (tabuľka 9). Z ekonomicky aktívnych 

obyvateľov pracuje najviac v priemysle, čo je 36 %, početnú skupinu tvoria obyvatelia 

pracujúci v službách (27 %) a pracujúci v iných nešpecifikovaných oblastiach (25 %). 

Napriek poľnohospodárskemu charakteru regiónu najmenej obyvateľov pracuje 

v poľnohospodárstve, ich podiel je iba 12 % ekonomicky aktívneho obyvateľstva (graf 8). 
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Graf 8: Ekonomicky aktívne obyvateľstvo v mikroregióne SVORNOSŤ 
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V jednotlivých obciach mikroregiónu podiel ekonomicky aktívnych obyvateľov je 

veľmi rôznorodý, iba v 4 obciach (Koniarovce, Hrušovany, Kamanová, Dvorany nad Nitrou) 

počet  ekonomicky aktívnych obyvateľov tvorí väčšinu, v ostatných obciach je tento pomer 

opačný. Najviac ekonomicky aktívnych obyvateľov je v Dvoranoch nad Nitrou (55,47 %), 

nasledujú obce Koniarovce a Kamanová (viac ako 52 %). Tento priaznivý pomer je aj v obci 

Hrušovany (50,93 %). Najmenej ekonomicky aktívnych obyvateľov je v Horných  

Obdokovciach (42,75 %), čo je takmer o 13 % menej ako v Dvoranoch nad Nitrou. 

V jednotlivých obciach existujú rozdiely v pomernom zastúpení pracujúcich v priemysle, 

v službách, v poľnohospodárstve a v iných oblastiach hospodárstva. Vo všetkých obciach  

mikroregiónu najviac ekonomicky aktívnych obyvateľov pracuje v priemysle, výnimku tvoria 

iba Horné Obdokovce, kde 22,10 % občanov pracuje v iných, nešpecifikovaných oblastiach 

hospodárstva. Pre všetky obce je charakteristický nízky počet pracujúcich 

v poľnohospodárstve, čo vyplýva aj z celkového počtu pracujúcich v tomto odvetví 

hospodárstva v celom mikroregióne (tabuľka 9). 

 

Tabuľka 9: Ekonomická štruktúra obyvateľstva 

 
spolu EAO prac. v priemysle prac. v poľnoh. prac. v sluţbách iné 

počet % počet % počet % počet % počet % počet % 

Koniarovce 604 100,00 316 52,32 230 38,08 17 2,81 15 2,48 54 8,94 

Hrušovany 1135 100,00 578 50,93 218 19,21 41 3,61 194 17,09 125 11,01 

Preseľany 1508 100,00 742 49,20 166 11,01 97 6,43 334 22,15 145 9,62 

Belince 268 100,00 122 45,52 43 16,04 4 1,49 32 11,94 43 16,04 

Kamanová 611 100,00 315 52,15 80 13,25 27 4,47 84 13,91 124 20,53 

Dvorany n/N 741 100,00 411 55,47 271 36,57 74 9,99 38 5,13 28 3,78 

Ludanice 1871 100,00 894 47,78 359 19,19 116 6,2 174 9,3 245 13,09 

H. 

Obdokovce 
1656 100,00 708 42,75 114 6,88 119 7,19 109 6,58 366 22,10 

Chrabrany 763 100,00 366 47,97 113 14,81 32 4,19 221 28,96 0 0,00 

Spolu 9157 100,00 4452 48,62 1594 35,80 527 11,84 1201 26,97 1130 25,38 

 

V mikroregióne SVORNOSŤ z ekonomicky aktívneho obyvateľstva najviac ľudí je 

zamestnaných v regióne (59 %) a na území Slovenskej republiky (14 %). V obciach našlo 

zamestnanie iba 7 % obyvateľov, čo dáva priestor na rozvíjanie podnikateľskej a obchodnej 

sféry v obciach. Za prácou do zahraničia dochádzajú 4 % občanov (graf 9, tabuľka 10). 
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Graf 9: Dochádzka za prácou v mikroregióne SVORNOSŤ 

14%4%
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59%

obci regióne SR zahr.

 

Z ekonomicky aktívneho obyvateľstva najviac ľudí pracuje v regióne, pričom 

prvenstvo majú obce Preseľany, Kamanová a Chrabrany (nad 73 %), za ňou nasledujú 

Dvorany nad Nitrou (63,26 %). Najnižšie zastúpenie zamestnaných v regióne má obec 

Hrušovany (43,94 %). V obci Belince priamo v pracuje 25,41% ľudí, 9 % občanov je 

zamestnaných v obci Dvorany nad Nitrou, v ostatných obciach mikroregiónu sa táto hodnota 

pohybuje nad 6 %. V obci Kamanová našlo uplatnenie 4,13 % občanov a najmenej ľudí našlo 

uplatnenie v obci Chrabrany (1,91 %), tabuľka 10. 

 

Tabuľka 10: Migrácia za prácou a zamestnanosť 

  
obyvatelia 

spolu 
EAO 

pracujúci v: 
nezamestnaní 

miera 

nezamest. obci regióne SR zahr. 

Koniarovce 
počet 604 316 21 182 45 16 52 

16,46 
% 100,00 52,32 6,65 57,59 14,24 5,06 16,46 

Hrušovany 
počet 1135 578 38 254 205 19 62 

10,73 
% 100,00 50,93 6,57 43,94 35,47 3,29 10,73 

Preseľany 
počet 1508 742 53 571 18 10 90 

12,13 
% 100,00 49,20 7,14 76,95 2,43 1,35 12,13 

Belince 
počet 268 122 31 65 3 2 21 

17,21 
% 100,00 45,52 25,41 53,28 2,46 1,64 17,21 

Kamanová 
počet 611 315 13 233 20 2 47 

14,92 
% 100,00 51,55 4,13 73,97 6,35 0,63 14,92 

Dvorany n/N 
počet 741 411 37 260 51 12 51 

12,41 
% 100,00 55,47 9,00 63,26 12,41 2,92 12,41 

Ludanice 
počet 1871 894 66 437 161 84 146 

15,97 
% 100,00 47,78 7,38 48,88 18,01 9,40 16,33 

H. 

Obdokovce 

počet 1656 708 52 374 102 29 151 
21,33 

% 100,00 42,75 7,34 52,82 14,41 4,10 21,33 

Chrabrany 
počet 763 366 7 272 34 11 42 

11,48 
% 100,00 47,97 1,91 74,32 9,29 3,01 11,48 

Spolu región 
počet 9157 4452 318 2648 639 185 662 

14,80 
% 100,00 48,62 7,14 59,48 14,35 4,16 14,87 
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Miera nezamestnanosti v obciach mikroregiónu sa pohybuje pod úrovňou 15 %. 

V jednotlivých obciach sú v miere nezamestnanosti veľké rozdiely. Medzi obce s najnižšou 

nezamestnanosťou patria Hrušovany (10,73 %) a Chrabrany (11,48 %). Tesne pod 

celoslovenským priemerom v  miere nezamestnanosti sa pohybujú aj obce Preseľany (12,13 

%), Dvorany nad Nitrou (12,41 %) a Kamanová (14,92 %). Nezamestnanosť okolo 16 %  sa 

pohybuje v obciach Ludanice (15,97 %) a Koniarovce (16,46 %), nad 17 %  je miera 

nezamestnanosti v Belinciach a najvyššia miera nezamestnanosti je zaznamenaná v Horných 

Obdokovciach. Tu sa  nezamestnanosť vyšplhala až na 21,53 % (graf 10). 

 

Graf 10: Miera nezamestnanosti 
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4.5. Podnikateľská sféra 

 V mikroregióne sa nachádza celkovo 220 podnikateľských subjektov, z toho 41 (19 

%) podniká v primárnej sfére, 53 (24 %) v sekundárnej sfére a 126 (57%) subjektov vykonáva 

svoju činnosť v terciárnej sfére, t.j. v obchode a službách (graf 11).  

Graf 11: Sektorové zastúpenie podnikateľských subjektov v MR SVORNOSŤ 

24%
57%
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 Primárna sféra  Sekundárna sféra  Terciárna sféra
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Podnikateľská sféra je v jednotlivých obciach rozvinutá na rôznej úrovni. Podnikateľsky 

najrozvinutejšími obcami mikroregiónu sú Ludanice (celkovo 58 podnikateľských subjektov) 

a Preseľany (celkovo 45 podnikateľských subjektov). Najmenej podnikateľov je v Kamanovej 

(6). Väčšina podnikateľských subjektov je zameraná na obchod a služby, výrobná sféra je 

menej rozvinutá. Podrobnejšie informácie o podnikateľských subjektoch a ich zameraní sú 

uvedené v tabuľke 11 a v grafe 12. 

 

Tabuľka 11: Podnikateľská sféra 
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Primárna sféra 

PD   1      1 1   3 

SHR   2 6       3 7 7 25 

tehelňa   1               1 

strojárstvo 1           2     3 

výroba has. prístrojov   1 1 1           3 

textil priem.             1     1 

výroba plastov             1 1 1 3 

ťažba surovín sprac.   1               1 

výroba slnečných 

kolektorov 
          1       

1 

Spolu 2 6 8 2  0 1 8 9 8 41 

Sekundárna sféra 

píla   1 2 1   1       5 

pekáreň     1     1 1 1   4 

stavebná firma     2 1     6   1 10 

klampiar   1 1   1   3     6 

krajčírstvo       1     3 1   5 

stolárstvo   2 2 1 1 2 3   3 14 

montáž káble 1                 1 

zámočníctvo 1     1     2     4 

tesár     1 1     1     3 

aranžérstvo       1           1 

Spolu 2 4 9 7 2 4 19 2 4 53 
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Terciárna sféra 

služby  poľnohospodárom   1 2       1 1 2 7 

rozličný tovar 3 3 7 1 2 2 4 8 2 32 

drogéria     1 1     1 1   4 

priemyselný tovar     1       1     2 

mäso     1       1     2 

obuv 1   1       1   1 4 

textil   1         1 1 2 5 

nábytok     1           3 4 

interiér – dizajn                   0 

reštaurácia     1       3 1   5 

hostinec 1 2 2 1 1 1 2 3 2 15 

kaderníctvo 1 1 1     1 2     6 

kozmetika     1       1     2 

masér     1 1         1 3 

chladiar   1               1 

oprava PT     1       2     3 

bazár                   0 

stavebniny     1 1     2     4 

zberňa šatstva     1   1         2 

veľkosklad     1     1    1 3 

plyn. opravár     1       1     2 

predaj plynu  1   1       2 1   5 

plynoservis     1       1     2 

autoservis 1         1 1   1 4 

autosklo                   0 

sklenárstvo           1       1 

pohrebná služba             1     1 

prevádzkový elektrikár.   1               1 

lesné služby                   0 

revízia elektrických. 

zariadení 
            1     

1 

projektová činnosť     1     1 3    5 

ubytovanie                   0 

hotel                   0 

motel                   0 

penzión                   0 

Spolu 8 10 28 5 4 8 31 16 17 126 

Celkom 12 20 45 14 6 13 58 26 29 220 
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V primárnej sfére je podnikanie zamerané hlavne na poľnohospodárstvo, zastúpené 3 

poľnohospodárskymi družstvami a 25 samostatne hospodáriacimi roľníkmi. Ostatné odvetvia 

tvoria drobné prevádzky. Najlepšia situácia je v obciach Ludanice, Hrušovany a Preseľany. 

Ich činnosť však nie je zameraná výlučne na poľnohospodárstvo. Výrazný je podiel 

podnikateľských subjektov s poľnohospodárskym zameraním v Horných Obdokovciach 

(z celkových 9 podnikateľských subjektov, 8 podniká v poľnohospodárstve), podobná situácia 

je aj v Chrabranoch.  

I v sekundárnej sfére je na tom najlepšie obec Ludanice (19). S väčším odstupom 

v počte podnikateľov nasledujú obce Preseľany (9) a Belince (7). V ostatných obciach je 

podnikanie zamerané na remeselné služby (stolárstvo, stavebníctvo a klampiarstvo). 

V terciárnej sfére je najlepšia situácia v obciach Ludanice (31) a Preseľany (28). 

Celkom priaznivá situácia je v Chrabranoch (17) a Horných Obdokovciach (16). V poslednej 

spomínanej obci by mohol byť, vzhľadom na počet obyvateľov, počet podnikateľských 

subjektov vyšší. Aj v ostatných obciach je terciárna sféra najrozvinutejšia, ale s menším 

počtom podnikateľských subjektov. Podnikanie je zamerané hlavne na oblasť obchodu 

(predajne rozličného tovaru, pohostinstvá). 

 

Graf 12: Podnikateľská sféra podľa počtu podnikateľských subjektov 
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4.6. Kultúrne zariadenia, história, spolkový a kultúrny ţivot 

 Vo všetkých obciach slúžia na kultúrne a spoločenské podujatia kultúrne domy. 

Vzdelávanie a kultúrny život dopĺňajú knižnice. Okrem Beliniec a Dvoran nad Nitrou sa 

knižnica nachádza vo všetkých obciach. Výrazným problémom v obecných knižniciach je 

zastaranosť knižného fondu. Vyplýva to z nedostatku finančných prostriedkov na jeho 

obnovu. 

Pre duchovnú činnosť slúžia kostoly. Tento svätostánok chýba len v obci Koniarovce, 

v súčasnej dobe je vo výstavbe. 
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Aj v oblasti záujmovej činnosti sú medzi obcami rozdiely. Nie v každej obci pracuje 

klub mládeže (Kamanová, Dvorany nad Nitrou a Chrabrany). Klub dôchodcov (nie je 

v Belinciach, Dvoranoch nad Nitrou a v Chrabranoch) by mohol čiastočne riešiť aj niektoré 

problémy v oblasti sociálnych služieb, hlavne u ľudí v dôchodkovom veku. Podrobnejší 

prehľad kultúrnych zariadení je v tabuľke 12. 

 

Tabuľka 12: Kultúrne zariadenia, historické a prírodné pamiatky 
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kultúrny dom 1 1 1 1 1 1 1 2 1 10 

múzeum          0 

pamätná izba          0 

knižnica 1 1 1  1  2 1 1 9 

klub dôchodcov 1 1 1  1  1 1  6 

klub mládeže 1 1 1 1   1   5 

kostol  1 1 1 1 1 1 2 1 9 

hrad          0 

kaštieľ     1   1  2 

kaplnka 1 1 1 1   1 1 1 7 

Božie muky      1   1 2 

galéria, kino   1    1   2 

farský úrad   1    1 1  3 

sochy  1 1  1 1 1 6  11 

kúrie 1         1 

parky 1   1 1  1 3  7 

chránené územia 1        1 2 

chránený strom 2 1    3 5 2  13 

archeolog. náleziská       1   1 

pamätné miesta          0 

významné hroby          0 

zvonice 1   1 1  1   4 

  

V obciach mikroregiónu sa nachádzajú viaceré kultúrne pamätihodnosti a prírodné 

zaujímavosti. Napríklad drobné zemianske sídlo s okrasnou záhradou z 18. storočia, ktoré 

nájdeme v Koniarovciach. V Hrušovanoch sa nachádza kostol sv. Martina, evidovaný aj 

v súpise kultúrnych pamiatok Slovenska, ďalej chránený 300 ročný dub cerový, v Kamanovej 

dvojpodlažný pseudoklasicistický kaštieľ z 19. storočia, ktorý je obklopený chráneným 

parkom s cudzokrajnými drevinami. V obci Ludanice, časť Mýtna Nová Ves sa nachádza 

archeologické nálezisko. 

  Z prírodných výtvorov je zaujímavý  Belanov kút, ktorý leží na pravej strane rieky 

Nitry v Chrabranoch. V historickom kaštieli, nachádzajúcom sa  v Horných Obdokovciach,  je 

v súčasnej dobe umiestnený Ústav sociálnej starostlivosti. Ďalej sa v obci nachádza 

Mauzóleum rodiny Stummerovcov. 
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4.7. Inštitúcie a ostatné zariadenia 

Ak nepočítame povinné inštitúcie, ktoré sú takmer v každej obci (obecný úrad, požiarna 

zbrojnica), územie je pomerne dobre pokryté sieťou materských škôl (8) a základných škôl 

(5). Chýbajú aj zdravotnícke zariadenia, celkovo je ich počet 3. Väčšina občanov musí za 

primárnou zdravotnou starostlivosťou a liekmi cestovať do okresného mesta. Prehľad 

inštitúcií je uvedený v tabuľke 13. 

 

Tabuľka 13: Inštitúcie 

Typ inštitúcie 
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obecný úrad 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

polícia          0 

škola  1 1    1 1 1 5 

škôlka 1 1 1  1 1 1 1 1 8 

stredná škola          0 

učilište          0 

pošta 1  1    1 1  4 

banka          0 

lekáreň   1    1   2 

zdravotné stredisko   1    1 1  3 

stomatológ 1  1    1 1  4 

všeobecný lekár   1    1 1  3 

detský lekár   1    1   2 

hasičská zbrojnica 1 1 1  1   2 1 7 

dom smútku 1 1 1 1 1 1 1 2 1 10 

cintorín 1 2 1 1 1 1 1 2 1 11 

 

 

Na športové vyžitie obyvateľov slúžia futbalové ihriská (má ich každá obec),  horšie je 

to s vybavením telocviční (3), ale i s  ostatnými zariadeniami, zabezpečujúcimi športovú a 

rekreačnú činnosť (fitnesscentrum – 2, kolkáreň – 2; strelnica – 3), tabuľka 14.  

Okrem spomínaných klubov mládeže a dôchodcov pôsobia tu i ďalšie spolky, ktoré 

zabezpečujú spoločenské a kultúrne vyžitie obyvateľov. Patrí medzi ne Klub kresťanskej 

mládeže (2), Jednota dôchodcov (6), dychové hudby (3 súbory), chrámové zbory (celkovo 6), 

divadelné súbory (2).  

V mikroregióne pracujú poľovnícke združenie (3), Slovenský zväz záhradkárov (4), 

Slovenský zväz chovateľov (3) a Zväz rybárov. 

V súčasnej dobe bráni ďalšiemu rozvoju obcí neustále sa meniaca legislatíva a s tým 

súvisiaca nejasná finančná situácia. Aj napriek týmto negatívnym javom sa občania regiónu 

rozhodli, že tento stav chcú zmeniť, lepšie žiť a rozvíjať svoje obce. 
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Tabuľka 14: Ostatné zariadenia 
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a/ športové 

futbalové ihrisko 1 1 1 1 1 1 2 3 1 12 

telocvičňa     1       1 1   3 

fitnesscentrum   1           1   2 

kolkáreň     1         1   2 

strelnica     1       2     3 

b/ záujmová činnosť  

dychová hudba             2   1 3 

chrámový zbor   1 1 2     1   1 5 

divadelný súbor     1       1     2 

futbalový klub 1 1 1   1   2 1 1 8 

kolkársky oddiel     1             1 

basketbalový oddiel     1             1 

kuluristický oddiel   1 1             2 

nohejbalový oddiel                   3 

Slovenský orol 1 1         1     3 

Zväzarm             1   1 2 

Združenie poľovníkov     1       1 1   3 

Klub kresťanskej mládeže     1       1     2 

Jednota dôchodcov 1 1 1   1   1 1   6 

Slovenský zväz 

záhradkárov 
  1 1   1       1 4 

Slovenský zväz 

chovateľov 
    1   1       1 3 

Slovenský rybársky zväz             1     1 

Jednota 1   1   1 1 1 1 1 7 

Dobrovoľný hasičský 

zbor 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

 

4.8. Infraštruktúra 

 Cez obce mikroregiónu Svornosť prechádza cesta 1. triedy č. I/64. Vedie tu 

i železničná trať, spájajúca obce medzi krajským mestom Nitra a okresným mestom 

Topoľčany. Aj napriek tomu, že všetky obce sa nachádzajú vedľa hlavného ťahu, problémom 

ostáva, že nemá každá obec zastávku expresnej autobusovej linky a vlakovú stanicu, čo 

sťažuje cestovanie za prácou a vybavovanie úradných vecí. Expresnú autobusovú zastávku 

majú obce Koniarovce a Preseľany, železničné stanice sú v obciach Chrabrany, Ludanice, 

Kamanová, Preseľany a Koniarovce. Z hľadiska dopravy je najlepšia situácia v Preseľanoch a 

Koniarovciach, najhoršia v Horných Obdokovciach.  

 Všetky obce sú elektrifikované a plynofikované. Zavedený je aj vodovod. Problémom 

ostáva, že vo väčšine obcí buď kanalizácia chýba, alebo nie je dobudovaná. Chýbajú aj 
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čističky odpadových vôd. V obciach je vyriešený zber tuhého komunálneho odpadu i otázka  

separovaného zberu. 

 

Tabuľka 15: Infraštruktúra 

Infraštruktúra 

K
o

n
ia

ro
v

ce
 

H
ru

šo
v

a
n

y
 

P
re

se
ľ
a

n
y

 

B
el

in
ce

 

K
a

m
a

n
o

v
á
 

D
v

o
ra

n
y

 

n
a

d
 

N
it

ro
u

 

L
u

d
a

n
ic

e
 

H
o

rn
é 

O
b

d
o

k
o

v
ce

 

C
h

ra
b

ra
n

y
 

cestná sieť (km)                   

cesty 1. kat 1 1,7 1,55 0,75   0,6 3 1,9 2 

cesty 2 kat. 0,3   1,15       1 6,5 1 

ostatné 3,6 7 5,62 2,35 2,7 3,5 2 0,5 3,5 

železničná sieť (km) 1 1,4 1,55 0,6 1,4   3   2 

plyn 4,6 5 8,3 1,9 2,3 3,5 7 9,3 6 

kanalizácia   1 1             

ČOV   1               

vodovod 2,5 5,6 8,3 1,9 2,3 3,5 6 9,3 6,5 

vodný zdroj                   

zber komunálneho 

odpadu 
                  

     klasický ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO 

     separovaný ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO 

domové ČOV           35       

spôsob vykurovania plyn plyn plyn plyn plyn plyn 
plyn, 

elekt. 
plyn plyn 

vedenie elektr. energie                   

     vzdušné ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO 

     káblové     ÁNO     0,5 2     

železničná stanica ÁNO           ÁNO     

     vlakové spoje ÁNO   ÁNO   ÁNO   ÁNO   ÁNO 

železničná zastávka     ÁNO   ÁNO   ÁNO   ÁNO  

autobus. stanica ÁNO                

    autobusové spojenie ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO   ÁNO ÁNO ÁNO 

    z toho expresné ÁNO   ÁNO       ÁNO     

telefónny rozvod ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO 

rozhlas ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO ÁNO 

káblová TV                   

regionálne trasy TI   ÁNO               

medzinárodné trasy TI                   
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4.9. Pôda 

Z tabuľky 16 vyplýva, že najviac plochy zaberá poľnohospodárska pôda – 70 414 249 

m
2
, zastavaná plocha zaberá 1 941 495 m

2
,
 
lesná pôda tvorí 1 722 132 m

2
,  po nej nasleduje 

ostatná plocha – 749 169 m
2
, a najmenej plochy pozemkov tvorí vodná plocha  669 541 m

2
. 

Celková plocha pozemkov mikroregiónu Svornosť zaberá 75 054 586 m
2
. 

Z poľnohospodárskej pôdy má najväčšiu rozlohu orná pôda – 53 891 235 m
2
. Územie patrí do 

kukuričnej a repárskej výrobnej oblasti.  

 

Tabuľka 16: Plocha pozemkov 

Obec 
SPOLU  

(m
2
) 

Poľnohospodárska pôda 
lesná  

pôda 

vodná  

plocha 

zastavaná 

 plocha 

ostatná  

plocha 
Celkovo orná pôda TTP záhrady 

Koniarovce 3 600 000 3 150 000 2 940 000   210 000   100 000 160 000 190 000 

Hrušovany 5 542 796 4 709 493 4 361 654 73 486 274 353   72 886 476 216 284 201 

Preseľany 11 900 000 11 692 131 11 022 079   670 052 122 600   76 830 8 439 

Belince 2 100 000 2 100 000               

Kamanová 6 420 000 6 397 700 5 520 000 591 700 286 000   9 700 11 400 1 200 

Dvorany n/N 4 520 000 4 090 000 3 870 000 20 000 200 000   170 000 130 000 130 000 

Ludanice 11 200 000 11 200 000               

H. Obdokovce 22 890 000 19 888 376 19 336 821 41 550 510 005 1 537 382 293 441 1 037 292 133 509 

Chrabrany 7 723 790 7 186 549 6 840 681   345 868 62 150 23 514 49 757 1 820 

Celkom 75 054 586 70 414 249 53 891 235 726 736 2 496 278 1 722 132 669 541 1 941 495 749 169 
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5. SWOT analýza 

 Predstavitelia Združenia mikroregiónu SVORNOSŤ vypracovali nasledovnú analýzu 

silných a slabých stránok mikroregiónu, analýzu jeho príležitostí a ohrození. 

 

Silné stránky: 

 

 dobrá geografická poloha (medzi 

mestami Topoľčany a Nitra) 

 dopravná dostupnosť 

 

Prírodné zdroje 

 rieka Nitra 

 pôda (tehliarska hlina) 

 piesok, štrk 

 chránený strom 

 háje 

 remízky 

 slivkový sad 

 parky 

 rybníky 

 zdroj vody 

 zver a vtáctvo 

 

Ľudské zdroje 

 minimálna migrácia 

 nie je problém s menšinami 

 znášanlivosť 

 produktívne obyvateľstvo 

 kvalifikovaná pracovná sila 

 vysoká úroveň vzdelania 

 skúsení starostovia 

 existencia spolkov a združení: kluby 

dôchodcov, zväz záhradkárov, 

poľovnícke združenia, športové kluby 

(futbalové, stolnotenisové, aerobicu, 

cyklokub), dobrovoľné hasičské zbory, 

ochotnícke divadlo, 3 dychové hudby, 

spevokol, mladí hudobníci 

 spolupráca v rámci mikroregiónu 

 

 

Ekonomické zdroje 

 3 prosperujúce PD 

 samozásobovanie obyvateľstva (vlastná 

produkcia) 

 pozemky pre priemyselnú zónu 

 tehelňa 

 výroba dlažby 

Slabé stránky: 

 

 cesta 1 triedy – prašnosť, hlučnosť, 

dopravná zaťaženosť 

 

 

Prírodné zdroje 

 znečistené potoky 

 čierne skládky 

 neuspokojivý stav verejnej zelene 

 nedostatočná regulácia rieky (záplavy) 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ľudské zdroje 

 konzervatívne myslenie ľudí 

 nezáujem občanov o veci verejné 

 slabá aktivita občanov 

 nepriaznivý demografický vývoj 

 chýbajú kultúrno-spoločenské podujatia 

 slabá informovanosť a nedostatok 

informácií 

 pasivita mladých 

 nedostatočná bezpečnosť 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ekonomické zdroje 

 nezamestnanosť 

 znižujúca sa kúpna sila obyvateľstva 

 chýbajú služby  

 málo podnikateľov, nedostatok domáceho 

podnikania 

 opustené domy 
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 výroba DČOV 

 stolárske výroby (opracovanie dreva), 

drevovýroba, gáter, stolárstvo 

 montáž elektrosystémov 

 výroba hasiacich prístrojov 

 výroba kontajnerov, kolektorov, bazénov 

 výroba plastov 

 umelecké kováčstvo 

 pekárne 

 chov bažantov 

 oprava elektromotorov 

 autodoprava, autoservis, revízny technik 

 benzínová čerpacia stanica 

 predajne plynu 

 predaj stavebného materiálu, 

vzduchotechniky 

 veľkosklad nápojov THERNO 

 reštaurácie, obchody 

 tržnica, ambulantný predaj 

 kaderníctvo, sklenárstvo, krajčírstvo, 

zberňa prádla 

 veterinári 

 pohrebná služba 

 záhradkárske služby 

 

Materiálne zdroje 

 kultúrno-historické stavby a pamiatky 

 technická infraštruktúra – voda, plyn, 

elektrina, cestná sieť, telekomunikácie, 

železnica, rozhlas, domové ČOV 

 5 základných škôl 

 8 materských škôl 

 zdravotné strediská, lekárne 

 ústav sociálnej starostlivosti 

 kostoly 

 domy smútku 

 farské úrady 

 kultúrne domy 

 parky 

 športové areály 

 detské ihrisko 

 poľovnícke strelnice 

 pozemky pre bytovú výstavbu 

 letisko pre poľnohospodársku výrobu 

 naftový vrt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Materiálne zdroje 

 chýba infraštruktúra – kanalizácia 

a ČOV, nedokončený vodovod, 

nevybudované chodníky  

 rozbité cesty 

 chýba ÚPD 

 neidentifikovaná pôda 

 nevysporiadané majetky 

 chýbajú stavebné pozemky pre mladé 

rodiny 

 nedostatok bytov 

 chýbajú detské ihriská 

 chýbajú oddychové zóny a parky 

 nevyužitá nádrž na pôvodný účel 

 chýbajú parkovacie plochy 

 chýbajú ubytovacie kapacity 

 chýbajú finančné podpory (dotácie, 

granty) pre aktivity 
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Príleţitosti: 

 

 možnosti podnikania: 

 ubytovanie v súkromí 

 kaderníctvo, holičstvo 

 sklenárstvo 

 oprava obuvi 

 mäsiarstvo 

 lekáreň 

 pekáreň 

 reštaurácie 

 dobudovanie infraštruktúry 

 vzdelávanie občanov 

 rozvoj malého a stredného podnikania 

 využitie voľných domov a bytov 

 vybudovanie cyklotrasy 

 ochrana životného prostredia 

 rozvoj remesiel 

 obnova tradícií 

Ohrozenia: 

 

Miestne 

 silné vlastnícke vzťahy k pôde 

 pochopenie ľudí zapájať sa do vecí 

verejných 

 majetkovo–právne vzťahy 

 

Regionálne 

 regionálna politika 

 konkurencia 

 

Národné 

 legislatíva 

 ceny vstupov 

 daňové podmienky 
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6. Problémová analýza, strom problémov 

 

Združenie mikroregiónu SVORNOSŤ identifikovalo dva kľúčové problémy, ktoré je 

potrebné  riešiť v nasledujúcom období: 

 

 

 

 

Príčiny:  

 nevytvorené podmienky pre podnikanie 

 nevysporiadané majetkovo–právne vzťahy 

 neidentifikovaná pôda 

 chýba poskytovanie ubytovacích služieb 

 nedostatočne vybudovaná základná infraštruktúra 

 nedostatok finančných prostriedkov 

 

Následky: 

 nedostatok pracovných príležitostí 

 zlá sociálna situácia 

 nezamestnanosť 

 znižujúca sa kúpna sila obyvateľstva 

 korupcia 

 

 

 

 

Príčiny: 

 nezáujem občanov o veci verejné 

 pasivita mladých 

 slabá informovanosť a nedostatok informácií 

 nízka vzdelanostná úroveň obyvateľstva 

 

Následky: 

 zhoršená kvalita životného prostredia 

 

1. Sťaţené podmienky pre rozvoj podnikania 

2. Úpadok kultúrnych a prírodných hodnôt 
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Strom problémov: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nezamestnanosť 

 

Znižujúca sa 
kúpna sila 

obyvateľstva 

 

Korupcia 

 
Nedostatok 

pracovných 

príležitostí 

 
Zlá sociálna 

situácia 

 
Zhoršená 

kvalita 

životného 

prostredia 

Sťaţené podmienky 

pre rozvoj 

podnikania 

Úpadok kultúrnych 

a prírodných hodnôt 

 

Pasivita 

mladých 

 

Nízka 

vzdelanostná 
úroveň 

obyvateľstva 

 

Nedostatok 
finančných 

prostriedkov 

 

Nedostatočne 

vybudovaná 
základná 

infraštruktúra 

 

Nezáujem 

občanov 

o veci verejné 

 

Chýba 

poskytovanie 
ubytovacích 

služieb 

 

Neidentifiko–

vaná pôda 

 

Nevysporia–

dané 
majetkovo-

právne vzťahy 

 

Slabá infor–

movanosť 
a nedostatok 

informácií 

 
Nevytvorené 

prostredie pre 

podnikanie 
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7. Ciele 

Na základe analýzy problémov v mikroregióne SVORNOSŤ bol stanovený 

nasledovný strategický cieľ: 

 

  

 

 

 

 

Na dosiahnutie tohto cieľa boli stanovené dva základné špecifické ciele: 

 

   Zlepšiť podmienky pre diverzifikovaný ekonomický rozvoj 

   Zachovanie, udrţanie a zveľaďovanie prírodných a kultúrnych hodnôt 
 

Špecifický cieľ č.1 

Zlepšiť podmienky pre diverzifikovaný ekonomický rozvoj, ktorého obsahom bude: 

   vytvorenie podmienok pre nové pracovné príležitosti 

   riešenie sociálnej otázky 

 

Špecifický cieľ č.2 

Zachovanie, udržanie a zveľaďovanie prírodných a kultúrnych hodnôt, ktorého 

obsahom bude: 

 zlepšiť prístup k informáciám a zvýšiť vzdelanostnú úroveň obyvateľstva   

 zachovanie a zlepšenie kvality životného prostredia 

 vytvoriť priestor pre činnosť detí a mládež 

 

7. 1.   Ukazovatele cieľov 

Plnenie cieľov bude hodnotené podľa nasledovných indikátorov: 
 

7.1.1. Ukazovatele dopadu: 

 vybavenosť domácností 

 nárast počtu nových obyvateľov 

 schopnosť zaplatiť si služby 

 počet, km infraštruktúry 

 zlepšenie celkového vzhľadu mikroregiónu 

 počet občanov zúčastňujúcich sa na spoločných aktivitách 

 zlepšenie medziľudských vzťahov 
 

7.1.2. Ukazovatele výsledkov: 

 počet návštevníkov mikroregiónu 

 počet poskytnutých poradenstiev 

 počet vypracovaných projektov 

 počet vyškolených občanov 

 počet aktívnych organizácií 

 zvýšená čistota obcí a krajší vzhľad 

 počet rastúcich firiem 

 počet nových pracovných príležitostí 

Zvýšenie kvality ţivota obyvateľov mikroregiónu v oblasti ekonomickej, 

sociálnej a kultúrnej do roku 2014. 
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7.1.3. Ukazovatele výstupov: 

 počet vzdelávacích aktivít 

 počet kultúrno-spoločenských podujatí 

 počet pripravených projektových dokumentácií 

 počet zrekonštruovaných pamiatok, budov 

 počet nových ihrísk a športových plôch 

 počet nových oddychových miest  

 rozloha nových zelených plôch 

 počet zapojených občanov do separovaného zberu 

 počet nových bytov 

 počet nových stavebných pozemkov, počet nových domov 

 dĺžka v km (vybudovanej kanalizácie, dobudovanie vodovodu) 

 počet km ciest a chodníkov 

 počet km cyklotrasy 

 počet nových poskytovaných služieb 

 

 

 

8. Akčný plán 

V akčnom pláne sú naplánované projektové zámery, ktoré je možné priebežne 

aktualizovať. 
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Cieľ 1: Zlepšiť podmienky pre diverzofikovaný ekonomický rozvoj 

Aktivita, projekt 

Osobná, 

inštitucionálna 

zodpovednosť 

Cieľová 

skupina 

Metódy, 

postupy 

Miesto 

realizácie 
Časový rámec 

Finančné 

zabezpečenie 
Moţné zdroje Monitorovacie indikátory 

Čo Kto Pre koho Ako Kde Kedy Za čo Od koho Hodnotenie 

Rozšírenie opráv a servis 

hasiacej techniky 

Hazucha občania, 

podnikatelia 

projekt, 

realizácia 

Hrušovany 2004 – 2006 1.000.000;- 

5.000.000;- 

vlastné finančné 

prostriedky, fondy 

EÚ 

počet zákazníkov, 

počet predaných výrobkov 

Prieskum možností 

ubytovania 

Ing.Gerhátová návštevníci 

MR, občania 

prieskum obce MR 2004 500.000;- fondy EÚ 

GS CR 

počet možných kapacít ubytovania  

Výstavba ubytovacích 

priestorov 

Kusý občania projekt, 

realizácia 

H. Obdokovce   rozpočet obce, 

fondy EÚ 

počet ubytovacích jednotiek 

Priemyselná zóna Trsťan 

 

podnikatelia, 

občania 

 

 

projekt, 

realizácia 

Preseľany 

1. etapa 4,5 ha 

2. etapa 14 ha 

 

2005 – 2006 

2008 – 2010 

 rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

počet firiem, počet pracovných 

príležitostí,  

vybudovaný priemyselný  park 

Podpora malého podnikania 

a služieb, podpora rozvoja 

remesiel 

Varga 

Košovan 

Bc. Donoval 

pre občanov, 

podnikateľov 

projekt, 

realizácia 

Belince 

Preseľany 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ 

počet nových podnikateľov 

Drobná výroba a realizácie 

 

 

 

Kucka 

 

Bc.Donoval 

podnikatelia 

 

občania 

projekt Koniarovce 

 

Ludanice 

2004 – 2010 

 

priebežne 

300.000;- rozpočet obce, 

fondy EÚ 

dotácie, granty, 

vlastné finančné 

prostriedky 

pripravený priestor pre 

podnikanie, počet nových 

pracovných príležitostí, 

počet nových podnikateľov 

Využitie polyfunkčného 

domu na podnikanie 

Piterka občania, 

podnikatelia 

realizácia Hrušovany 2004 – 2005 2.000.000;- vlastné zdroje, 

fondy EÚ 

počet nových pracovných 

príležitostí 

Rekonštrukcia kultúrneho 

domu na polyfunčný dom 

Bc.Donoval občania, 

podnikatelia 

projekt 

kalkulácia 

Ludanice 2005 – 2008 

 

 vlastné finančné 

prostriedky, dotácie, 

granty, združené 

zrekonštruovaný kultúrny dom, 

počet nových poskytovaných 

služieb 

Rekonštrukcia kultúrneho 

domu 

Kusý občania, 

návštevníci 

projekt 

realizácia 

H. Obdokovce 2004 

2005 – 2006 

 

11.000.000,- 

rozpočet obce, 

OP ZI 

vypracovaná projektová 

dokumentácia, zrekonštruovaný 

objekt, počet podujatí, 

návštevníkov  

Príprava na pestovanie 

zeleniny a jej spracovanie 

Gerhátová spotrebitelia prieskum Chrabrany 2006 100.000;- rozpočet obce, 

fondy EÚ 

vypracovaná štúdia 



––– Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mikroregiónu SVORNOSŤ   ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  37  ––– 

Rekonštrukcia poľovníckej 

strelnice PZ Ponitran 

Ludanice 

Buday návštevníci  realizácia Ludanice 2004 – 2006  300.000,- vlastné zdroje, 

OP ZI, štát 

zrekonštruovaný objekt, počet 

usporiadaných podujatí, počet 

návštevníkov 

Rozšírenie autoparku 

záhradkárov 

Kondrla záhradkári  Hrušovany 2004 – 2005 

2005 

30.000;- 

2 000.000;- 

vlastné finančné 

prostriedky, fondy 

EÚ 

rozšírený autopark 

Výsadba ovocného sadu 

1. vybudovanie škôlky 

2. zakúpenie pôdy 

a výsadba sadu 

Rončka 

 

Slovenský 

zväz 

záhradkárov  

 Hrušovany  

2004 – 2006 

 

 

 

50.000;- 

vlastné finančné 

prostriedky, fondy 

EÚ 

počet vysadených ovocných 

stromov 

Zlepšenie infraštruktúry 

Rekonštrukcia a výstavba 

miestnych komunikácií 

 

Košecký 

Gerhátová 

Bc. Donoval 

Šupa 

Kucka 

Fraňo 

Trsťan 

občania, 

podnikatelia 

realizácia 

realizácia 

projekt 

 

projekt 

 

príprava 

projektu 

Dvorany n/N 

Chrabrany 

Ludanice 

Kamanová 

Koniarovce 

Hrušovany 

Preseľany 

 

2004 – 2006 

2004 – 2008 

 

2004 – 2005 

2004 

2005 

2005 

 

2 600 000;- 

6.000.000,- 

 

5. 500.000;- 

30.000;- 

80.000;- 

80.000;- 

rozpočet obce, 

OP ZI 

 

počet, km miestnych komunikácií, 

počet spokojných občanov 

Vybudovanie chodníkov 

popri I/64 

Gerhátová 

Trsťan 

Kucka 

Fraňo 

Bc. Donoval 

občania príprava 

projektu 

realizácia 

obce MR 

 

2004 – 2007  

 

 

 

15.000.000,- rozpočet obce, 

fondy EÚ 

 

 

 

pripravená projektová 

dokumentácia, 

km chodníkov 

Výstavba komunikácie 

Chrabrany-Ludanice pozdĺž 

železničnej trate 

Ing. Kollár 

Gerhátová 

poľnohosp. 

družstvo 

príprava 

projektu 

Chrabrany 

Ludanice 

2005 – 2006 200.000,- rozpočet obce, 

fondy EÚ 

pripravená projektová 

dokumentácia 

Vybudovanie komunikácie 

Horné Obdokovce - Štitáre 

Kusý občani, 

podnikatelia 

projekt, 

realizácia 

Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ 

pripravená projektová 

dokumentácia, vybudovaná 

komunikácia 

Kanalizácia a ČOV 

 ukončenie 

 
 

 

 

 začatie 

Fraňo 

Trsťan 

Varga 

Šupa 

Kucka 

Kusý 

Bc. Donoval  

občania 

podnikatelia 

realizácia: 

kanalizácia 

ČOV 

Hrušovany, 

Preseľany 

Belince 

Kamanová 

Koniarovce 

H. Obdokovce 

Ludanice 

 

2004 – 2010 

2004 – 2010 

 

 

 

 

 

88.000.000,- 

12.000.000,- 

rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

dĺžka v km vybudovanej 

kanalizácie, 

počet napojených občanov 
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DČOV Košecký 

Gerhátová 

Kusý 

občania realizácia, 

projekt 

Dvorany n/N 

Chrabrany 

H. Obdokovce 

2004 – 2008 8.000.000;- 

9 000 000,-  

rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

počet DČOV 

Dokončenie 

vodovodu 

Kucka 

Bc. Donoval 

občania realizácia 

projekt, 

realizácia 

Koniarovce 

Ludanice 

2004 

2004 - 2007 

1.200.000;- rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

dĺžka v km vodovodu 

Vodojem – dokončenie Bc. Donoval občania  realizácia Ludanice 2004 - 2007  štátne dotácie, 

združené, fondy EÚ 

vybudovaný vodojem 

Centrálna kotolňa na 

biomasu 

Varga občania projekt Belince   rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

vypracovaná projektová 

dokumentácia 

Rozvody tepla z 

kotolne  

 rekonštrukcia 

Varga 

 

Bc. Donoval 

občania 

 

občania, žiaci 

ZŠ, MŠ, KD 

projekt 

 

projekt, 

rozpočet 

Belince 

 

Ludanice 

 

 

2004 – 2009  

 rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát, 

úver 

 

Rekonštrukcia 

a modernizácia ZŠ 

Fraňo 

 

Bc.Donoval 

žiaci  

 

projekt, 

realizácia 

Hrušovany 

 

Ludanice 

2004 – 2010 

 

2004 – 2008  

3.000.000;- 

 

2.170.000;- 

rozpočet obce, 

OP ZI 

štátne dotácie, 

vlastné finančné 

prostriedky, úver 

počet zrekonštruovaných budov 

Rekonštrukcia 

a modernizácia MŠ 

Šupa 

Kucka 

Košecký 

Fraňo 

Gerhátová 

žiaci projekt 

 

realizácia 

 

projekt 

realizácia 

Kamanová 

Koniarovce 

Dvorany n/N 

Hrušovany 

Chrabrany 

2004 – 2006 

2004 – 2006 

2004 – 2006 

 

2008 – 2010  

 

 

 

2.500.000;- 

500.000,- 

10.000.000,- 

rozpočet obce, 

OP ZI 

počet zrekonštruovaných budov 

Vybudovanie telocvične 

a športovísk  

 

Fraňo 

Kusý 

Šupa 

žiaci, mládež projekt 

 

projekt 

Hrušovany 

H. Obdokovce 

Kamanová 

2006 – 2008 

 

2004 – 2006 

 rozpočet obce, 

OP ZI 

počet nových ihrísk a športovýsk 

Výmena autobusových 

zastávok 

Bc. Donoval občania realizácie Ludanice 2004 400.000;- združené finančné 

prostriedky 

počet autobusových zastávok, 

počet spokojných občanov 

Rekonštrukcia vlakovej 

stanice  

Bc. Donoval občania, 

cestujúci 

príprava, 

realizácia 

Mýtna Nová 

Ves 

2004 60.000;- združené finančné 

prostriedky 

počet spokojných cestujúcich 

Tržnica Bc. Donoval občania, 

podnikatelia 

realizácia Ludanice 2004 70.000;- rozpočet obce, 

spolufinancovanie 

vybudovaná tržnica 

Rekonštrukcia miestneho 

rozhlasu 

Bc. Donoval občania realizácia Ludanice 2004 – 2007   fondy, vlast. fin. 

prostriedky, granty 

zrekonštruovaný rozhlas 
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Erby, informačné tabule Bc. Donoval občania, 

návštevníci 

obstarávanie Ludanice 2004 – 2005 30.000;- združené, vlast. fin. 

prostriedky, grant  

počet informačných tabúľ 

Rekonštrukcia verejného 

osvetlenia – okolo kostola 

Bc. Donoval občania rekonštrukcia Ludanice 2005 – 2007  združené, vlast. fin. 

prostriedky, grant  

zrekonštruované verejné 

osvetlenie 

Garáže, dielne pre obec Bc.Donoval občania, 

obecný úrad 

zámer, 

projekt 

Ludanice 2004 – 2008  združené, vlast. fin. 

prostriedky, grant  

počet garáží a dielní 

Sociálna starostlivosť 

Zriadenie domu sociálnych 

služieb 

 

 

 

 

 

 

Trsťan, 

Gerhátová 

 

Fraňo 

 

Kucka 

 

Bc. Donoval 

prestárli 

občania 

realizácia 

príprava 

projektu 

zapracovať do 

ÚPD 

zapracovať do 

ÚPD 

zámer, štúdia, 

projekt 

Preseľany 

Chrabrany 

 

Hrušovany 

 

Koniarovce 

 

Ludanice 

2004 – 2006 

2006 – 2007  

 

2008 – 2010 

 

2008 – 2010 

 

2006 – 2008 

1.500.000;- 

400.000,- 

rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

počet obyvateľov domu, 

spokojnosť občanov, 

pripravená projektová 

dokumentácia, 

 

zapracovanie do ÚPD, 

 

zapracovanie do ÚPD 

Rekonštrukcia Domova 

sociálnych služieb 

 občania  H. Obdokovce    zrekonštruovaný objekt 

Rekonštrukcia MŚ na 

Domov dôchodcov 

Kusý občania  H. Obdokovce    zrekonštruovaný objekt 

Riešenie bytovej otázky 

Individuálna bytová 

výstavba 

 

 

Košecký 

 

Šupa 

Bc. Donoval 

 

 

Varga 

Kucka 

 

Fraňo 

 

občania projekt a 

realizácia 

projekt 

projekt ÚPD, 

urbanistická 

štúdia 

 

zapracovať do 

ÚPD 

zapracovať do 

ÚPD 

Dvorany n/N  

 

Kamanová 

Ludanice 

 

 

Belince 

Koniarovce 

 

Hrušovany 

2004 – 2005 

2004 – 2006 

 

2004 – 2006 

 

 

 

2004 – 2006 

 rozpočet obce, 

fondy EÚ 

 

vlastné finančné 

prostriedky 

počet nových stavebných 

pozemkov, 

počet nových domov 

Bytová výstavba pre 

sociálne slabšie 

obyvateľstvo 

Kusý 

Kucka  

občania   

projekt 

H. Obdokovce 

Koniarovce 

 

2006 – 2008 

 

 

rozpočet obce, 

fondy EÚ 

počet nových bytov 
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Cieľ 2: Zachovanie, udrţanie a zveľaďovanie prírodných a kultúrnych hodnôt 

Zriadenie Domu rozvoja 

vidieka 

 

 Komunikačné 

a vzdelávacie centrum 

 

Gerhátová 

 

 

 

 

 

 

 

občania, 

návštevníci, 

spolky, 

združenia 

 

 

 

 

realizácia, 

propagácia, 

poradenstvo, 

vydávanie 

tlačovín, 

organizovanie 

podujatí, 

seminárov 

Chrabrany 

 

 

 

2004 – 2005 

 

 

2004 – 2010 

 

 

10.000.000;- 

 

 

4.500.000;- 

 

SAPARD, rozpočet 

obce 

 

vlastné finančné 

prostriedky,  

dotácie, 

granty, fondy EÚ 

 

zrekonštruovaný objekt, počet 

návštevníkov, počet pripravených 

a zrealizovaných projektov, počet 

vydaných tlačovín, počet 

seminárov, počet poskytnutých 

poradenstiev, počet 

uskutočnených podujatí, počet 

hodín otvorených pre verejnosť 

Jednotný informačný 

systém 

Ing. Gerhátová občania, 

návštevníci, 

podnikatelia 

projekt, 

realizácia 

obce MR 2004 – 2010 3.000.000,- vlastné finančné 

prostriedky, granty, 

dotácie, fondy EÚ 

vybudovaný jednotný informačný 

systém 

Informačný kiosk  Bc.Donoval EN, mládež, 

občania, 

podnikatelia 

projekt Ludanice 2004  grant, fondy EÚ počet návštevníkov využívajúcich 

služby informačného kiosku 

Zachytávanie vody – suchý 

polder 

Kusý občania  Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obcí, 

fondy EÚ, štát 

vybudovaný polder 

Zvýšenie ochranných 

hrádzí rieky Nitry 

Fraňo 

Kucka 

občania projekt Hrušovany 

Koniarovce 

2004 – 2005 2.000.000;- 

2.000.000,- 

rozpočty obcí, 

fondy EÚ, štát 

zvýšené hrádze 

Separovaný zber odpadov 

 informačná kampaň  

 triedenie odpadu 

 spracovanie 

biologického odpadu, 

drvenie  

 

Ing. Gerhátová 

 

 

 

 

občania, 

podnikatelia 

 

projekt 

realizácia 

projekt  

technológia 

obce MR 

 

 

 

 

 

2003 – 2010 3.500.000;- vlastné finančné 

prostriedky,  

dotácie, 

granty, fondy EÚ 

 

 

zníženie množstva tuhého 

komunálneho odpadu, počet 

občanov zapojených do 

separovaného zberu, množstvo 

vytriedeného odpadu, množstvo 

vytvoreného kompostu 

Dvory odpadového 

hospodárstva 

Gerhátová 

 

občania, 

podnikatelia  

projekt 

realizácia 

obce MR 

 

2004 – 2005 

2006 – 2010  

200.000,- 

2.000.000,- 

rozpočty obcí,  

OP ZI 

pripravená projektová 

dokumentácia 

Kompostárne 

 

 

Fraňo, 

Trsťan 

Varga 

Košecký 

Bc. Donoval 

občania, 

podnikatelia 

projekt Hrušovany 

Preseľany 

Belince 

Dvorany n/N 

Ludanice 

2004 – 2006 

2004 – 2006 

2004 – 2006 

2004 – 2006 

2004 – 2007  

3.000.000;- rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

pripravená projektová 

dokumentácia 

Spracovanie drevného 

odpadu   

 palety 

 brikety 

Varga 

 

Kondrla 

podnikatelia projekt 

 

projekt 

a realizácia 

Belince 

 

Hrušovany 

 

 

2004 – 2005 

 

 

1.000.000;- 

rozpočet obce, štát, 

fondy EÚ 

počet spracovateľských prevádzok 
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Revitalizácia rybníkov 

 

 

 

 

 

 

Kusý 

Bc. Donoval 

Gerhát  

Košecký  

Kucka 

Hudec 

Varga 

občania, 

návštevníci, 

rybári 

projekt H. Obdokovce 

Ludanice 

Chrabrany 

Dvorany n/N 

Koniarovce 

Kamanová 

Belince 

2004 – 2006 350.000,- rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

počet projektových dokumentácií 

Výsadba drevín, zelene 

 

Kusý 

Varga 

Kucka 

Šupa 

Bc. Donoval 

občania  

 

projekt 

 

projekt, zámer 

H. Obdokovce 

Belince 

Koniarovce 

Kamanová 

Ludanice 

 

 

2004 – 2005 

2004 

2004 - 2005 

 

 

50.000;- 

50.000;- 

50.000;- 

rozpočty obcí, 

fondy EÚ 

granty  

rozloha nových zelených plôch, 

počet spokojných občanov 

Ochrana chránených 

stromov  

dub 

lipa 

Fraňo 

Košecký 

občania, 

návštevníci 

vypracovanie 

projektu a jeho 

realizácia 

odborným 

tímom 

Hrušovany 

 

Dvorany n/ N 

2004 – 2005 60.000;- rozpočty obcí, 

fondy EÚ, štát 

počet návštevníkov 

Obnova verejných 

priestranstiev, 

obnova centra, 

rekonštrukcia námestí, 

peších zón, parčíkov 

Fraňo 

Gerhátová 

Bc. Donoval 

Kusý 

Štefánik 

Šupa 

občania, 

návštevníci 

projekt, 

realizácia 

 

 

Hrušovany 

Chrabrany 

Ludanice 

H. Obdokovce, 

Koniarovce 

Kamanová 

2005 

2004 – 2006  

2004 - 2009 

 

2005 

 

4.000.000,- 

 

 

50.000;- 

rozpočty obcí, 

fondy EÚ, štát 

m² obnovených verejných 

priestranstiev, 

počet zrekonštruovaných námestí 

Rekonštrukcia kultúrno-

historických budov 

a pamiatok  

podnikatelia 

obce 

občania, 

návštevníci 

projekt 

realizácia 

podľa 

jednotlivých 

obcí 

2004 – 2010 

 

 rozpočet obce,  

OP ZI 

vlastné finančné 

prostriedky, granty,  

zrekonštruovaný objekt, počet 

návštevníkov, počet podujatí 

Rekonštrukcia interiéru 

kostola 

Košecký 

Fraňo 

občania, 

návštevníci 

vyjednávanie Dvorany n/N 

Hrušovany 

2004 – 2005  

1.000.000;- 

rozpočet obce, 

cirkev 

zrekonštruovaný kostol 

Rekonštrukcia strechy 

kostola 

Varga 

Fraňo 

občania, 

návštevníci 

 

realizácia 

Belince 

Hrušovany 

 

2005 - 2008 

 

10.000.000;- 

rozpočet obce, 

cirkev 

zrekonštruovaný kostol 

Rekonštrukcia hrobu 

Stummerovcov 

Kusý občania, 

návštevníci 

 Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

zrekonštruované hroby 

Rekonštrukcia kultúrnych 

pamiatok 

 

Kusý občania, 

návštevníci 

 Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

počet zrekonštruovaných 

pamiatok 
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Rekonštrukcia knižnice Bc. Donoval občania zámer, 

projekt 

Ludanice 2006 – 2008   granty, OP ZI zrekonštruovaná knižnica, počet 

užívateľov 

Rozšírenie tribúny Kusý 

 

občania, 

návštevníci 

 Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

zrekonštruovaná tribúna, počet 

návštevníkov 

Vybudovanie cintorínu 

 rozšírenie 

 oprava 

Bc. Donoval 

 

Šupa 

občania vyjednávanie 

projekt 

realizácia 

Ludanice 

 

Kamanová 

2004 - 2006 

2004 – 2005 

 

200.000;- 

4.000.000;- 

rozpočet obce, štát počet nových cintorínov, 

m² rozšíreného priestoru 

Obnovenie územného plánu 

obce 

 

Kusý občania, 

podnikatelia 

 Horné 

Obdokovce 

  rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

obnovený územný plán obce 

Dopracovanie urbanistickej 

štúdie 

Bc. Donoval občania dopracovanie Ludanice 

 

2004 20.000;- vlastné finančné 

zdroje, úver 

dopracovaná ÚPD 

Pokračovanie v realizácii 

urb. štúdií a ÚPD 

Fraňo 

 

občania, 

podnikatelia 

 podľa 

jednotlivých 

obcí 

2004 – 2005  rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát 

počet dopracovaných ÚPD 

Regionálny festival 

dychových hudieb 

Gerhátová občania, 

návštevníci 

prezentácia Chrabrany 2004 – 2010 120.000;- vlastné finančné 

prostriedky, 

fondy EÚ, štát, 

sponzori 

počet spokojných návštevníkov 

podujatia 

Festival speváckych skupín Kucka občania, 

návštevníci 

prezentácia Koniarovce 2004 – 2010 300.000;- obec, štát, 

fondy EÚ, sponzori 

počet spokojných návštevníkov 

podujatia 

Výstava ovocia a zeleniny starostovia obcí občania, 

návštevníci 

výstava Preseľany, 

Hrušovany, 

Kamanová 

2004 – 2010 20.000;- 

20.000;- 

20.000;- 

rozpočet obcí, 

fondy EÚ, štát, 

sponzori 

počet spokojných návštevníkov 

podujatia, 

počet zapojených pestovateľov 

Kultúrne leto, Kultúrne 

vianoce 

Bc. Donoval občania, 

návštevníci 

v spolupráci s 

občanmi 

Ludanice 2004 – 2010  vlastné finančné 

prostriedky, granty 

počet spokojných návštevníkov 

podujatia 

Bábkové divadlo Bc. Donoval deti ZŠ, MŠ, 

občania 

projekt Ludanice 2004  vlastné finančné 

prostriedky, granty 

počet spokojných návštevníkov 

podujatia 

Volavkine výtvarné dni Pčelár deti, 

mládež 

projekt obce MR 2004 – 2010 120.000;- vlastné finančné 

prostriedky, granty 

počet zapojených žiakov 

Galéria 

 

Varga občania, 

návštevníci 

príprava 

projektu 

Belince 2004 - 2006   počet návštevníkov 

Rekreačno-športové 

a oddychové zóny 

starostovia obcí 

 

 

občania, 

návštevníci, 

 

príprava 

projektu 

 

obce MR 

 

 

2004 – 2010 

 

 

 rozpočet obcí, 

fondy EÚ, štát, 

počet vypracovaných projektov 
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Vybudovanie tenisového 

kurtu 

Bc. Donoval mládež projekt 

realizácia 

Ludanice 2005 - 2007  rozpočet obce, 

granty 

vybudovaný tenisový kurt 

Vybudovanie cyklotrasy Fraňo 

Gerhátová 

občania, 

návštevníci 

projekt, 

realizácia 

obce MR 2004 – 2005 

2005 - 2006 

70.000,- 

2.000.000,- 

vlastné finančné 

prostriedky, 

fondy EÚ, granty 

vypracovaný projekt, 

 km cyklotrasy 

Podpora činnosti mládeže  

a vytvorenie priestorov pre 

ich činnosť 

Varga mládež realizácia Belince 

 

  vlastné finančné 

prostriedky, granty 

 

počet nových záujmových 

krúžkov 

Amfiteáter 

 

 rekonštrukcia 

Gerhátová 

Kucka 

Bc. Donoval 

občania projekt 

realizácia 

projekt 

Chrabrany 

Koniarovce 

Ludanice 

2005 – 2007 

 

2004 - 2006 

80.000;- rozpočty obcí, 

fondy EÚ, štát, , 

vlast. fin. 

prostriedky  

počet návštevníkov, 

počet zorganizovaných podujatí 

Vybudovanie detských 

ihrísk  

 

 

Kusý 

Košecký 

Kucka 

Fraňo 

deti  

projekt 

H.Obdokovce 

Dvorany n/N 

Koniarovce 

Hrušovany 

 

2004 – 2006 

 

100.000;- 

rozpočty obcí, 

granty 

počet nových detských ihrísk, 

počet spokojných detí 

Vybudovanie klziska Šupa občania realizácia Kamanová 2004 – 2010  rozpočet obce vybudované klzisko 

Dobudovanie detského 

ihriska a vybudovanie 

amfiteátru 

Kucka ml. deti, 

občania 

realizácia Koniarovce 2004 - 2006 80.000,- rozpočet obce, 

granty, fondy EÚ 

počet návštevníkov 

Viacúčelová hracia plocha 

 

 

 

Zubčák 

Gerhátová 

Varga 

Kucka 

deti, 

mládež 

 

 

realizácia 

projekt 

 

Hrušovany 

Chrabrany 

Belince 

Koniarovce 

2004 – 2010 

2006 

1.000.000;- 

50.000,- 

vlastné finančné 

prostriedky,  

svojpomoc, 

granty, fondy EÚ 

počet užívateľov, 

počet nových hracích plôch 

Prestavba športového 

areálu 

Kopček deti, mládež projekt 

realizácia 

Hrušovany 2005 – 2006  rozpočet obce, 

fondy EÚ 

zrekonštruovaný areál 

Zriadenie klubu mládeže 

(Hudobne nadaná mládež) 

 

Gajdoš 

Kucka 

mládež projekt a 

realizácia 

Hrušovany 

Koniarovce  

2004 200.000;- rozpočet obce, 

fondy EÚ, štát, 

sponzori  

počet členov klubu mládeže, 

počet zrealizovaných podujatí 

 

 

 


